
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111400058

58

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158313

Número do Contrato: 68/2018.
Nº Processo: 23256023605201818.
DISPENSA Nº 104/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Prorrogação de vigência contratual 20/12/2019 a 20/12/2020.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/12/2019 a 20/12/2020. Data de Assinatura:
13/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 158313-26405-2019NE800034

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
AVISO DE ANULAÇÃO

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará, campus Limoeiro do
Norte através da Direção-geral, torna público para conhecimento dos interessados que decidiu
tornar sem efeito a Publicação do Extrato do Edital 05/2019 CGP-LIM/DG-LIM/LIMOEIRO-
I FC E .

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 158319

Nº Processo: 23259005289201945 . Objeto: Contratação de Curso sobre o Método Gestino
- Gestão Integrada da Inovação Tecnológica para o Ensino Superior a ser ministrada para
os professores e técnicos administrativos pertencentes ao quadro funcional do IFCE
campus de Maracanaú Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Considerando a especificidade do curso
Declaração de Inexigibilidade em 13/11/2019. JULIO CESAR DA COSTA SILVA. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 13/11/2019. MARCEU VERISSIMO RAMOS DOS SANTOS. Diretor
de Administração. Valor Global: R$ 22.857,14. CNPJ CONTRATADA : 13.503.700/0001-40
INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVACAO GESTINO - INSTIG.

(SIDEC - 13/11/2019) 158319-26405-2019NE800001

Data da Publicação: Diário Oficial Da União no dia 07 de novembro de 2019, Edição
nº 216, Seção 3, pág. 64.

JÂNIA MARIA AUGUSTA DA SILVA
Diretora-Geral

CAMPUS CAMOCIM
EDITAL Nº 8/2019

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência conferida pela Portaria no 315/GR-IFCE, de 25/04/2018, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará Campus de Camocim, nos termos da Lei 8.745/93, em consonância com o EDITAL Nº 08/CAMPUS CAMOCIM-
IFCE/2019, conforme quadro abaixo:

RESULTADO FINAL DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E DE TÍTULO

. S U B - Á R EA :
SISTEMAS DE
CO M P U T AÇ ÃO
CÓ D I G O :

C L A S S I F I C AÇ ÃO

C A N D I DAT O N OT A S NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. D ES E M P E N H O T Í T U LO S

. Domínio de
Conteúdo

Total Tempo de Magistério Total

. 1º Leinylson Fontinele Pereira 47 80 16 42 67,33 CLASSIFICADO

. 2º Carlos Wagner de Queiroz 29 74 28 50 66 CLASSIFICADO

. 3º Daniele Gonçalves Bernardes 48 88,33 8 16 64,22 CLASSIFICADO

. 4º Francisco Fabio Pereira
Fe r n a n d e s

41 77,33 0 0 51,55 CLASSIFICADO

. 5º Manoel Adiodato de Morais
Neto

38 74,33 0 4 50,88 CLASSIFICADO

. 6º Polycarpo Souza Neto 37 73,66 0 0 49,10 CLASSIFICADO

. 7º Mateus Arruda de Medeiros 40 73,33 0 0 48,88 CLASSIFICADO

. Desclassificado Carlielson Damasceno de
Souza

- 46,33 - - - R E P R OV A D O

. Desclassificado Cleiton da Silva Marinho AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

. Desclassificado Daniel Santos da Silva AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

. Desclassificado Diogo Oliveira de Araújo AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

. Desclassificado Hennãn Lewis Ferreira NÃO APRESENTOU
DOCUMENTO DE

I D E N T I F I C AÇ ÃO

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTO DE

I D E N T I F I C AÇ ÃO

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTO DE

I D E N T I F I C AÇ ÃO

N ÃO
A P R ES E N T O U
DOCUMENTO DE

I D E N T I F I C AÇ ÃO

N ÃO
A P R ES E N T O U
DOCUMENTO DE

I D E N T I F I C AÇ ÃO

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTO DE

I D E N T I F I C AÇ ÃO

. Desclassificado Igor Lima Facundo Xavier AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

. Desclassificado Jackanderson Charles Leal de
Menezes

AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

. Desclassificado Jessica Karine Rocha AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

. Desclassificado Kayami Krishna de Mello
Godoy

AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

. Desclassificado Leonardo de Sousa Dias AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

. Desclassificado Marily Lima da Conceiçao AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

. Desclassificado Ricardo Helisson Bezerra
Amorim

AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E AU S E N T E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 158151

Nº Processo: 23147005599201962.
DISPENSA Nº 71/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 03832178000197. Contratado : FUNDACAO DE APOIO
AO -DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNO. Objeto: Desenvolvimento de atividades de
apoio vinculadas à execução do processo Seletivo da Educação profissional e tecnológica de
nível médio - PS 2020/01 do Ifes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/11/2019 a
11/11/2020. Valor Total: R$909.578,71. Fonte: 8100000000 - 2019NE800959. Data de
Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 158151-26406-2019NE800005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 79/2019 - UASG 158151

Nº Processo: 23147006614201911 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia (FACTO), para apoiar a gestão operacional e
financeira do projeto oferta de cursos de complementação pedagógica, atualização
tecnológica e/ou especialização para o atendimento de professores e gestores das redes
estaduais e distrital que atuam na Educação Profissional e Tecnológica. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Dispensa em 13/11/2019. VITOR
LOYOLA PREST. Diretor de Administração. Ratificação em 13/11/2019. JADIR JOSE PELA.
Reitor. Valor Global: R$ 10.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.832.178/0001-97
FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNOLOGIA-FACTO.

(SIDEC - 13/11/2019) 158151-26406-2019NE800029

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81/2019 - UASG 158151

Nº Processo: 23147006616201954 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia (FACTO), por meio de dispensa de licitação,
com fulcro no art. 24, XIII da Lei nº 8.666/1993, para apoiar a gestão operacional e
financeira do projeto fortalecimento da oferta de Educação Profissional integrada ao
Ensino Fundamental na modalidade de Educação de Jovens e Adultos, em parceria
entre o Ifes e algumas redes municipais de educação . Total de Itens Licitados: 00001.

Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Dispensa em 13/11/2019. VITOR LOY O L A
PREST. Diretor de Administração. Ratificação em 13/11/2019. JADIR JOSE PELA. Reitor.
Valor Global: R$ 1.965.200,00. CNPJ CONTRATADA : 03.832.178/0001-97 FUNDAC AO D E
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNOLOGIA-FACTO.

(SIDEC - 13/11/2019) 158151-26406-2019NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158151
Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23147003319201865.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 08672662000110. Contratado : TOPLIMP
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogação do contrato 21/2018 por mais 12
meses, ou seja, de 17/10/2019 a 16/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
legislação complementar. Vigência: 17/10/2019 a 16/10/2020. Data de Assinatura:
20/08/2019.

(SICON - 13/11/2019) 158151-26406-2019NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158151
Número do Contrato: 31/2015.
Nº Processo: 23147002812201434.
DISPENSA Nº 108/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 23341523000105. Contratado : JAPANN
INVESTIMENTOS E -PARTICIPACOES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato 31/2015 por mais 24 (vinte e quatro) meses, ou seja, de 15/11/2019 a
16/11/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação complementar. Vigência:
15/11/2019 a 16/11/2021. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 13/11/2019) 158151-26406-2019NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-14T01:05:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




